报告期内公司全资子公司艾睿光电与客户签订一份军品配套产品订货合同，合同金额为

19,350万元人民币。详情请查阅公司于 2020年 3月 12日刊登在上海证券交易所网站

www.sse.com.cn的《烟台睿创微纳技术股份有限公司日常经营重大合同公告》（公告编号：

2020-007）。

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司的主营业务为专用集成电路、MEMS传感器及红外成像产品的设计与制造，不属于国家规

定的重污染行业。公司生产经营中涉及的主要污染物为废气、废水、固定废物及噪声。废气主要

为有机废气和焊接废气，经一根 15米的排气筒有组织排放；废水包括生产废水和生活废水，公司

厂区内配套设有排水管道，废水经收集后进入市政污水管网，最终排入烟台开发区古现污水处理

厂集中处理；固体废物包括废包装材料和生活垃圾，废包装材料由物资回收部门回购后综合利用，

生活垃圾委托开发区环卫部门定期清运；公司主要噪声源为空压机、冷冻机组、冷却塔、水泵、

风机等设备，公司通过消声隔声措施及厂房隔声等降低噪声源强。

2020 年半年度报告

53 / 179

报告期内，公司及其子公司严格遵守国家环保方面相关的法律法规，规范生产运营，符合环

保方面的相关规定。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据财政部修订的《企业会计准则第 14号—收入》，将现行收入和建造合同两项准则纳入统

一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；识别合同所

包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供

更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。本次会计政策

是根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的变更，不会对公司财务状况和经营成果产生重大

影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

2020 年半年度报告

54 / 179

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 392,682,893 88.24   -3,372,193 -3,372,193 389,310,700 87.49

1、国家持股

2、国有法人持股 27,532,468 6.19   27,532,468 6.19

3、其他内资持股 365,150,425 82.05   -3,372,193 -3,372,193 361,778,232 81.30

其中：境内非国有法人持股 93,686,530 21.05   -3,372,193 -3,372,193 90,314,337 20.30

境内自然人持股 271,463,895 61.00   271,463,895 61.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 52,317,107 11.76   3,372,193 3,372,193 55,689,300 12.51

1、人民币普通股 52,317,107 11.76   3,372,193 3,372,193 55,689,300 12.51

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 445,000,000 100.00   0 0 445,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2020年 1月 22日首次公开发行网下配售限售股 3,031,493 股上市流通，详情请查阅公司于 2020年 1月 14日刊登在上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 的《烟台睿创微纳技术股份有限公司关于首次公开发行网下配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2020-001）。

2、除上述解除限售情形外，公司有限售条件股份另减少 340,700股，为战略投资者中信证券投资有限公司、华泰证券资管－招商银行－华泰睿创微

纳创科睿知 1号员工持股集合资产管理计划根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定出借股份所致。

2020 年半年度报告

55 / 179

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期

末限售

股数

限售原

因

解除限售

日期

中华联合财产保险股份

有限公司－传统保险产

品

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行股份有限公司

－泰达宏利沪深 300指

数增强型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行股份有限公司

－嘉实优化红利混合型

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行股份有限公司

－华泰柏瑞积极成长混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行－嘉实服务增

值行业证券投资基金
25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行－海富通收益

增长证券投资基金
25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行－国泰金鹏蓝

筹价值混合型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国银行股份有限公司

－富兰克林国海潜力组

合混合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国石油化工集团公司

企业年金计划－中国工

商银行股份有限公司

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国石油化工集团公司

企业年金计划－中国工

商银行股份有限公司

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国农业银行－泰达宏

利首选企业股票型证券

投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国农业银行股份有限

公司－长盛同德主题增
25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

2020年 1

月 22日

2020 年半年度报告

56 / 179

长混合型证券投资基金 售

中国民生银行股份有限

公司－浙商聚潮新思维

混合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－浦银安盛精致生

活灵活配置混合型证券

投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－鹏华盛世创新混

合型证券投资基金

（LOF）

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德稳健

配置混合型证券投资基

金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德消费

新驱动股票型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－汇添富消费行业

混合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－华商价值精选混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－华宝中证 100指

数证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－博时行业轮动混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行－上投摩

根阿尔法股票型证券投

资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国光大银行股份有限

公司－大成策略回报混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－中海上证50指数

增强型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－招商中小盘精选

混合型证券投资基金

22,738 22,738 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－新华趋势领航混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－申万菱信沪深

300指数增强型证券投

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

2020 年半年度报告

57 / 179

资基金

中国工商银行股份有限

公司－诺安成长股票型

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－华泰柏瑞沪深

300交易型开放式指数

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－华安逆向策略混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－广发聚瑞混合型

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－东吴安享量化灵

活配置混合型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行－中银持

续增长混合型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－鹏华盛世创新混

合型证券投资基金

（LOF）

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德稳健

配置混合型证券投资基

金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德消费

新驱动股票型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－汇添富消费行业

混合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－华商价值精选混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－华宝中证 100指

数证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－博时行业轮动混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行－上投摩

根阿尔法股票型证券投

资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国光大银行股份有限

公司－大成策略回报混
25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

2020年 1

月 22日

2020 年半年度报告

58 / 179

合型证券投资基金 售

中国工商银行股份有限

公司－中海上证50指数

增强型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－招商中小盘精选

混合型证券投资基金

22,738 22,738 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－新华趋势领航混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－申万菱信沪深

300指数增强型证券投

资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－诺安成长股票型

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－华泰柏瑞沪深

300交易型开放式指数

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－华安逆向策略混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－广发聚瑞混合型

证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－东吴安享量化灵

活配置混合型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行－中银持

续增长混合型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行－南方绩

优成长股票型证券投资

基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国工商银行股份有限

公司－景顺长城精选蓝

筹混合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－鹏华盛世创新混

合型证券投资基金

（LOF）

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德稳健

配置混合型证券投资基

金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－交银施罗德消费
25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

2020年 1

月 22日

2020 年半年度报告

59 / 179

新驱动股票型证券投资

基金

售

中国建设银行股份有限

公司－汇添富消费行业

混合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－华商价值精选混

合型证券投资基金

25,672 25,672 0 0

网下配

售股限

售

2020年 1

月 22日

中国建设银行股份有限

公司－华宝中证 100指

数证券投资基金